



STAŇKOVSKO

Krajinský týdeník.

Předplatné: ročně poštou K 29,-, půlletně poštou K 14.50.
Inserce levná, platí se napřed. - Kdo si ponechá dvě čísla,
stává se odběratelem. - Rukopisy se nevracejí. - Telefon č. 1.

Vychází každou sobotu.

Redakce a administrace ve Staňkově. - Pošt. spoř. 210.627.
Novinová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze,
č. 131.619-IIIa 1937. - Dohledací poštovní úřad Staňkov

Majitelka a vydavatelka Marie Závorková. Odpovědný redaktor Josef Žák v Staňkově. Tiskárna—Závorka—Staňkov.

Státní president dr. Emil Hácha.



Celion ČTK.

vědeckých pojednání, která mu získala jméno i daleko za hranicemi naší země a za svoji vědeckou činnost byl jmenován členem několika vědeckých společností. Pro své právnické vědomosti byl zván od r. 1933 k zasedání Německé právnické akademie. Za presidenta byl zvolen v době velice vážné dohodou všech politických stran. Podařilo se mu sjednotit celý národ, aby si v jednotě, svornosti a spolupráci všech připravoval lepší budoucnost. - V den jeho narozenin mu přáli jistě všichni hojně sil do další práce pro blaho národa.

12. července dožil se náš státní president dr. E. Hácha. 67 let. Pochází z jižních Čech, kde se narodil v Trhových Svinech r. 1872. Po středoškolských studiích v Českých Budějovicích se věnoval studiu práva na Karlově universitě v Praze, na níž dosáhl doktorátu r. 1896. Po tříleté praxi advokátní nastoupil do služeb soudních, ve kterých vytrval a osvědčil se jako znamenitý právník, skvělý organizátor a intenzivní pracovník. Po převratu r. 1919 vstoupil do služeb čsl. republiky, kde dosáhl nejvyšších hodností. Uplatnil znamenité své schopnosti v nově zřízeném Nejvyšším správním soudu v Praze. R. 1918 byl jmenován jeho senátním presidentem a r. 1925 presidentem. V této funkci, ve které pro české soudnictví vykonal ohromné dílo, takže za jeho éry dosáhl Nejvyšší správní soud světové úrovně, setrval až do svého zvolení presidentem druhé republiky.

Činnost pana presidenta dr. Emila Háchy je pozoruhodná. Napsal řadu hlubokých

Okénko do minulosti ...

Staré staňkovské rody, o nichž jest zmínka v nejstarších záznamech a jichž potomci dosud ve Staňkově žijí: Benda, Jankovský, Kreysa, Kohout, Maršálek, Moldán, Pavlík, Zídek, Trnka, Žák, Bernard, Štribl, Paul, Mosinger, Lipert, Gruber, Papst, Steinbach, Lochner, Lemrman, Herian, Šollar, Eger.

a depresí nás poučují, že pro zaměstnanec v námezdním poměru je největším nebezpečím lichváření, které zpravidla ani tak netrýská z nedostatku životních potřeb, jako spíše z neuspořádaných a chaotických poměrů ve výrobě a v distribuci, doposud ovládaných zastaralými zásadami hospodářskými.

Mají-li být ceny stabilisovány, neznamená to ještě, že by cenová hladina musila ustrnout v celé své šíři na dosavadní úrovni a že by neměla být v některých svých úsecích pozměněna. Vždyť se setkáváme ojediněle s cenami, které není možno považovat za rentabilní. Za liberalistického režimu se zhusta stávalo, že ceny byly strhávány dravou soutěží, nejenou na úkor hubených dělnických mezd, jako na př. v zápasech kartelů proti nepohodlným outsiderům v zřejmém úmyslu, že po jejich vyrazení dočasná újma bude vynahrazena zvýšením cen. Za nynějších poměrů, kdy záleží na nejkrásnějším rozvinu všech tvůrčích sil, není možno trpět takové nezdavé praktiky,

Alexandr Berndorf:

Chaloupky naše - budte požehnány!

— Počátkem srpna tomu budou čtyři leta, co byla turistické veřejnosti slavnostním způsobem odevzdána stezka spojující Nepomuk s Plánicí, nazvaná tehdy jménem slavného vynálezce a elektrotechnika Dr. Ing. Františka Křižíka, jenž byl přítomen této slavnosti a rozpomněl se tehdy, že prochází místy, kterýmiž vodila ho matka před osmdesáti lety na nepomucké poutě, poučujíc ho, že největší a nejznamenitější zvon poutního chrámu sv. Jana je darem jejího strýce nepomuckého děkana V. Voráčka.

Dík této slavnosti, bylo mi dopřáno navštívit několikrát tohoto proslaveného plánického rodáka a tu vždy zatanul mi na mysl i verš, kterýmž nadepsal jsem toto pojednání, opěvující naše chudické

Ing. Jaromír Nečas,
předseda Nejvyššího úřadu cenového:

Úkoly Nejvyššího úřadu cenového.

Nejvyšší cenový úřad zahajuje svou působnost v době mezinárodně-politicky mimořádné, kdy neklid vrhá své stíny na hospodářské poměry celého světa. Je to u nás úřad první svého druhu, vybavený dalekosáhlou pravomocí na úseku cenovém, na jehož vývoji jsou živě zainteresováni všichni obyvatelé Čech a Moravy. Nejvyšší cenový úřad má napomáhat kon-

solidaci našeho hospodářství a zajišťování sociálního klidu. Bude usilovat o udržení dosavadní životní míry nejširších vrstev národa a státu, která jest podmíněna v neposlední řadě vytvářením spravedlivého poměru mezi reálnými pracovními důchody a cenami. Toho nelze dosáhnouti pouhými policejně trestními zákroky proti neodůvodněnému zdražování, nýbrž soustavnou kontrolou a záměrnou tvorbou cen.

Na stabilisaci cen jsou nejvíce zainteresováni spotřebitelé, zvláště z vrstev sociálně nejslabších. Zkušenosti ze světové války a pak údobí hospodářských otřesů

kteř konce konců draze zaplatí zaměstnanci a spotřebitelé. Stejně pro spotřebitele není únosné, pakliže dochází k hospodářsky neodůvodněnému zdražování. Lichvářsky diktované ceny stlačují spotřebu a tím i ohrožují existenční zaměstnance, pracující ve výrobě těchto svazků. Nejvyšší cenový úřad bude se snažit, pokud bude v jeho silách, rozvinout protilichvevní boj v celé šíři a intenzitě.

Je dostatečně známo, že Nejvyšší cenový úřad je vybaven širokou pravomocí, která umožňuje jeho orgánům netoliko kontrolovat výrobní kalkulace, nýbrž též pozitivně spolupůsobit na tvorbě cen. — Všechny jeho zásady se budou dít pod zorným úhlem ozdravení hospodářských poměrů, při čemž přirozeně bude pečlivě dbáno, aby rentabilita podnikání byla zabezpečena. Nikdo nechce uvádět do nesnází poctivé podnikání, které má nárok na slušný podnikatelský zisk, stejně jako dělník na řádnou mzdu. Nejvyšší cenový úřad bude sloužit poctivému podnikání a bude je podporovat. Jde však o to, aby rozpětí mezi cenou výrobní a prodejní bylo úměrné sociální službě. Také meziobchod, který má při dnešní společenské organizaci existenční oprávnění, má živý zájem na vybudování soustavy hospodářsky odůvodněných a pro spotřebitele únosných cen.

a prosté chaloupky a chýšky, které vydaly našemu národu v pravý čas tolik znamenitých a obdivuhodných mužů.

I Dr. Ing. Křížík spatřil světlo světa (8. července 1847) v takové prostinké české chaloupce, která shořela již před mnohými lety do základů, jen obrázek jiného plánického rodáka, prý malíře K. Svobody, podle Křížíkových vzpomínek zvěčnil nám její zevnějšek. Kol prostinké chaloupky se prostíral krásný, poetický kraj, plný romantické scenerie a líbeznosti, ale mělkých a hubených políček a chudých rodičů. Nelze však říci, že by se Dr. Ing. Křížík narodil chud, spíše naopak bohat, tak bohat, že to nelze vyjádřit žádnou číslicí, ani vyčtením pozemských statků. A to nikoliv jen proto, že jeho tvrdý, chudý rodný kraj dal mu do vínku zdravý tělesný organismus, který mu slouží dodnes tak, že lze jen obdivovat, nejen proto, že do jeho zdravého těla dal mu též zdravou přemýšlivou a vynalézavou duši, ale především proto, že obdařil ho typickou českou matkou, tak dobrotivou a laskavou, že mu ji mohou závidět všichni boháč i vládcové světa. Matkou, po níž podědil ušlechtilé srdce a lásku ke všemu krásnému a dobrému, zejména k sladkému rodnému jazyku, matkou, již nebylo za těžké rozběhnouti se kraj světa, šlo-li o její dítě. Když mladý Křížík projevoval na klatovské škole znamenitý talent a jednalo se o to, má-li studovat, chtěla se s někým poradit, s někým, kdo by tomu doopravdy rozuměl. A tím podle jejího úsudku byl její bratr, setník vídeňského arsenálu. K tomu se rozběhla — na dostavník nebylo peněz a doševši do Vídně, těžko se domohla prostá venkovanka v šátku, přístupu k bratru-důstojníkovi. — Čtrnáct dnů jí trvala cesta z Klatov, kde žila, do Vídně a nazpět, ale stála věru za radu, kterou si odtud přinesla.

„Povídal bratr, říkala spokojeně, aby jen studýroval, protože to, co bude mít v hlavě je majetek, o který ho nemůže připraviti žádná lidská moc a vůle.“

A tak šel mladý Křížík do Prahy, kdež se živil jako chudí studenti oné doby — kondicemi a opisováním not pro Hlahol

Pomyslíme-li, že v poslední době značně v našem lidu zesílila vůle k spolupráci a že se stále víc uznává, že zájmy jednotlivců musejí se podříditi zájmům celku, můžeme předpokládat, že snažení Nejvyššího cenového úřadu se setká s náležitým porozuměním u všech lidí dobré vůle. Tak jako jsme byli svědky, že docházelo k dobrovolné úpravě mezd a platů, aniž bylo třeba sahat k stávkám a aniž musil do jednání zasahovat stát, tak lze očekávat, že i ve věcech cenových bude se při dobré a poctivé vůli vyvíjet situace hladce a bez ořesů.

Z týdne.

Zemřel staňkovský poštovník. Staňkovskou veřejnost zastihla ve středu tohoto týdne v předpoledních hodinách překvapující zpráva o náhlém skonu p. přednosty poštovního úřadu a poštovního kontrolora Josefa Kovářika, jehož srdeční mrtvice schvátla v mužném věku 48 let. Pohřeb zesnulého konal se v pátek, kdy v dopoledních hodinách byla rakev s tělesnými pozůstatky ze Staňkova převezena do Klatov a tam do rodinné hrobky uložena. Zemřelý poštovník Josef Kovářík nastoupil místo přednosty pošt. úřadu ve Staňkově v r. 1925 po zemře-

a jak se to jen dalo. Jeho matka dvakrát v měsíci se vypravila pěšky z Klatov do Prahy s nuší na zádech, aby donesla svému synkovi chléb a co sehnala, aby netrpěl hladem. Druh Křížíkův z klatovských studií, spisovatel Karel Klostermann, vzpomíná v „Červánkách svého mládí“ na tuto chudou a přece tak vznešenou matku vroucími slovy a právem ji nazývá „šťastnou ženou“. Vždyť dočkala se toho, že její syn vynikl a proslavil se víc, než si to sama mohla představit ve svých snech a stal se slavným a uznávaným reprezentantem českého průmyslu, vynálezcem světového formátu, tak věhlasným, že v celé naší zemi nebylo člověka, neznající jeho jméno. Dnešní generace vlastně už ani neví o jeho nesmlouvavém češství, projevovaném v rakouské panské sněmovně o jeho velikých iniciativních zásluhách o naši jubilejní výstavu a o její český ráz, především o vybudování výstaviště, pro které slouží dodnes svému účelu; o věhlasu, který požíval i za hranicemi, o četných řádech, kterými štědřil ho panovníci různých národů, o té veliké, zdarem pozeňané práci jediného muže, který povzněl se z chudoby a nicotnosti vlastní pili a propočoval se ze skrovných počátků na světznámého průmyslníka, na vlivnou a mocnou osobnost, při čemž zůstal vždy typickým synem svého rodného kraje, Čechem-zaměstnavatelem, který svými vynálezy a podnikavostí dával obživu tisícům i Čechem — politikem, chránícím vždy historická práva naší země.

Životní osudy Křížíkovy jsou zářivým příkladem toho, že pilní a nadaní jedinci mohou se vždy pozvednouti z prostoty k nejvyšším metám lidského úspěchu. Je k tomu třeba kromě nadání především vytrvalosti, pile i víry v sama sebe, lásky k práci a odhodlanosti překonávat všechny protivenství. I Křížík, už jako věhlasný elektrotechnik musel přihlížeti k tomu, že naše Národní objednálo si své zařízení z ciziny.

Širší veřejnosti snad ani není známo, že Dr. Křížík, stále činný v podnicích, které založil, chystá do tisku své „Vzpomínky“, které budou nepřehledným bo-

VÍTÁME K NÁM PRAŽSKÉ DĚTI!

Tento týden přijela do Staňkova opět prázdninová kolonie dětí z Prahy, aby po dobu pěti neděl užila potřebného osvěžení v zdravém a pěkném kraji, na nějž se tolik natěšily. Osada, již vede p. ředitel Černý, čítá na 80 děvčátek a jest umístěna opět v budově dívčí měšťanské školy. Děvčátka se rychle a dobře vpravují do nového prostředí a netají se přiznáním, že se jim u nás líbí. A to nás těší! — Vítáme srdečně malé naše hosty u nás a přejeme jim, aby ve zdraví a radosti užili plně svých vytoužených prázdnin.

lém poštovnímu p. A. Veselskému. Za tuto dobu získal si svým jednáním vážnost a oblibu všech, kdož s ním přišli do styku jak úředního, tak i soukromého. Na rozloučenou zazpíval svému spoluzakladateli nad rakví smuteční sbory pěvecký spolek Vlast.

Adolf Wenig v rozhlasu. V minulém týdnu vzpomínal jmenovaný spisovatel-rodák výročí úmrtí spisovatele Václ. Beneše-Třebízského. — Tuto neděli mluvil na téma: Kam se choďovalo z Prahy na výlety.

hatstvím poznámek kulturních i historických, ježto jejich autor je nadán nejen záračnou energií, ale i neméně skvělou pamětí, která obsáhne dnes už celé třicetileté století; celou onu věkypamětnou dobu, kdy náš obrozený národ přemáhal těžké a složité problémy kulturní a národohospodářské. Je svědkem a pamětníkem nezměrného nadšení, zachvátivšího všechny složky našeho národa při stavbě Národního divadla a když to vyhořelo, zahájil, už jako věhlasný průmyslník, meškající právě v Paříži, mezi tamními krajany sbírku na jeho zbudování...

Jest jedním z nemnoha dnes žijících, kteří znali Riegra, Smetanu, Dvořáka, Purkyně a hr. Thúna, s nimiž se stýkal, jsa účasten různých akcí a národního podnikání. Takový věk při plné duchovní a fyzické svěžesti, jest veliké bohatství i jistá odměna za dobré skutky, proto je Dr. Ing. Křížík stále v dobré náladě. — Stále pracuje, hojně cestuje, rád si zakouří a pobeseduje se svými druhy, mezi něž do loňského roku o několik dní mladší spisovatel-cestovatel Dr. J. Kořenský.

Když tehdy před 4 roky loučil se s námi na plánickém náměstí, řekl nám na rozloučenou tato slova:

„Po prázdninách pozdravujte ode mne především vaši mládež. Řekněte jí, že tajemství úspěchu nespočívá snad v nějakém pohádkovém nebo nahodilém štěstí, ale jen v pilné, cílovědomé a neumdlévající práci, v nezdolném úsilí, která neumdlévá, nýbrž zoceluje se počátečním neúspěchem a nepochopením a ide dále za svým cílem. Ať si z toho nikdo nic nedělá, narodil-li se chud a někde ve Zlámáně Lhotě. V dnešní době je především třeba, aby naši mladí znali cizí řeči: dovedné pracovníky budou potřebovat všude a má-li kdo nadání, chuť k životu a pili, uplatní se vždy a v každé době.“

Děk za ta slova! Kéž naše země má v každé době mnoho takových rytířů práce, takových přemýšlivých Křížíků. — Kéž stezka, nesoucí v chudém kraji jeho jméno, je nejen jeho ozdobou, ale i pozeňáním. A necht v každém, kdož po ní kráčí, nítí úmysly řídit se životními zásadami našeho slavného vynálezce.

Národní souručenství.

Pracovní programy v našich obcích: Lštění: Úprava dvou rybníků, jichž dva i hrází, jež budou osázeny olšemi a topoly, zřízení ovocnářské školky pro školní mládež za obcí vedle společenské sýpky, v níž se budou školní děti učit roubovat stromky a pěstovat ušlechtilé stromy - zvýšení výnosu z části obecních pozemků dosud neupravených. Provedena již kanalizace, regulace a úprava návsi, osázeny holé stráně a zhotoveno koupaliště. Obec Lštění vykonala po léto stráně velké a záslužné dílo a bude jednou sloužit za vzor pečlivě uspořádané obce všem ostatním obcím.

Pracovní programy dosud nezaslali tyto místní vedoucí: Všekary, Neuměř, Nové Dvory, Štichov a Křenovy. Žádáme, aby tak učinili, co nejdříve.

V Staňkově se provádí vybírání členských příspěvků. Upozorňujeme na to, že ti, kteří se zařadili do nižší příspěvkové stupnice než je jejich roční důchod, budou vyzváni, aby zvýšili členský příspěvek. Na koho bude vznesena výzva, nechť laskavě uposlechne, neboť není možné, aby člen s malou invalidní rentou zaplatil vyšší, případně též příspěvek jako důchodce s vyšším služným majetkem, neb důchodem. Členské legitimace budou vydány, až budou příspěvky vybrány, neboť nelze současně vydati legitimace, které musí být orázkovány a podepsány místním vedoucím a hospodářem. Kdo chce dostati legitimaci musí aspoň 1 K zaplatiti. Kdo tak neučiní, nedostane legitimaci.

POVINNÝ ODBĚR „STAŇKOVSKA“. Místní vedoucí se žádají, aby nevraceli zaslané jim „Staňkovsko“, které je orgánem N. S. na Staňkovsku. Předplatné uhradí z příjmů skupiny. Skupinám, které „Staňkovsko“ vrátily, je znovu zasíláno.

Zeměměřičská kancelář
Ing. Th. Puchalský,
Domažlice, Vodní ul. 17

provádí veškeré zeměměřičské práce. -
Zaopatřuje katastr. mapy pro ob. úřady

Josef Kysela, klavírní virtuos z Staňkova účinkoval s úspěchem 13. července na Večeru národních písní v Klatovech, pořádaném pěveckým odborem tamního Sokola.

Památky mučednické smrti Husovy bylo vzpomenu ve Staňkově v předvečer svátku zapálením řeckého ohně na nábreží Radbuzy, v místech, jež je určeno pro stavbu Husova domu. 6. července konána byla bohoslužba česko-bratrské církve evang. za účasti faráře dr. Biče z Domažlic.

Nové vedení hasičstva staňkovského kraje. III. obvod okresní hasičské jednoty Domažlické se sídlem ve Staňkově konal ustavující schůzi ve středu 5. července za účasti všech zástupců sborů z kraje. V čelo tohoto nového složení sborů byli zvoleni: starostou Jan Mareš, jednatelem Josef Veselák, oba ze Staňkova, náčelníkem Václav Herian z Hlohovce.

Koncert v zahradě u Kozinů pořádá v neděli 16. července t. r. ve 2 hodiny odpoledne hasičský městecký sbor.

Výbor N. S. v Čermné konal v neděli 9. července 1939 poradou se zpravodaji pracovních sekcí. — Po zahájení porady vedoucím br. Šteinbergem přečten zápis o poradě předešlé a potom podal br. vedoucí zprávu ze schůze starostů obcí a vedoucích N. S. na Staňkovsku. Jednatel Fišer přečetl Organizačního zpravodaje Krajského sekretariátu a prozatímní organizační řád. Šest činovníků a zpravodajů podalo své zprávy. Za nejdůležitější úkol považuje výbor provést návrhy hospodářských činovníků, provést silnici šotolinou z Krchlebského lomu, upravit obecní cestu na Šmoudu a připravit místo pro vysazení nových stromků. Od přítomného starosty žádána podpora obecního zastupitelstva při úpravě návsi. Starosta slíbil, že zastupitelstvo snad zakoupí roury. — Potřebné odkopání půdy provede místní mládež N. S. Po vyschnutí připraveného dříví nahrazena bude zvonička na kapli novou. Národní souručenství požádá uživatele studny pod číslem pop. 20, aby studnu opravili. Okresní osvětový sbor bude požádán o výměnu osob v Místní osvětové komisi a Knihovní radě. Zástupci tělovýchovných jednot vyzváni byli vedoucím N. S., aby přistoupili ke sjednocovacímu jednání. — Nejzajímavější částí porady byla hrst námětů, které přinesl obecní starosta z programu obecního zastupitelstva: jako sběr odpadkových hmot, zřízení hřiště, ohraničení katastru směrem ke Krchlebům, chov plemenného býka a a chudinská podpora rodině Fišerově. — Mezi činovníky N. S. a členy obecního zastupitelstva vyvíjí se příznivý poměr, který jistě povede k zvelebení obce a k podpoře počínání Místního Národního souručenství se strany obecního zastupitelstva. Členské příspěvky zaplatí asi 184 přijatých členů v době, která bude bubnováním vyhlášena. Bude zakázáno mládeži potulovat se po 10. hodině večerní po návších a po ulicích a rušiti noční klid. Mládež N. S. provede sběr lipového květu. Kulturní zpravodajové požádali, aby při sběru lipového květu vymínuta byla památná staletá lípa na návsi, která si zaslouží nejen úcty, ale i ochrany. — Všichni místní občané ochotně se podřizují nařízením Nár. souručenství.

První podnik Mladého Národního souručenství na Staňkovsku, který byl uspořádán v sobotu 8. července v sále „Lidového domu“, byl krásným úvodem chystané činnosti a spolupráce mladých v našem, kdysi tak třídně rozhraněm kraji. Večera se zúčastnil krajský náčelník MNS br. Josef Štefl a zástupce okr. a míst. NS ve Staňkově, br. B. Haas.

Blíží se naše pout. Sejde se k ní hodně hostů a rodáků, ba, myslíme, že více než-li jindy. 30. červenec stane se staňkovský výběžek poutním místem lidí z blízka i z dále. Zvláště rodáci nezapomenou toho dne navštívit své město a posílit a potěšit nové hraničáře. — Těm, kdož přivedou s sebou své známé, aby také poznali náš kraj, budeme ze srdce vděční, neboť nám pomáhají budovat nový Staňkov-letovisko. — Staňkovský Sokol pořádá toho slavného pouťového dne v sokolovně veselici při dobré hudbě jazzové a dudácké muzice.

Borůvky, nebo-li, jak se u nás říká „černé jahody“, jsou přitažlivostí našich lesů a poskytují v mnohých případech

(á):

HUDBA.

Je rezonanční deskou tvého citu
číslounký vodopád, jenž pod rukou ti tryská
je fialka, ukrytá v lesním tichu
je trylek, kterým duše tvoje výská
a směje se ve šťastném opojení
z života krás a tajných jeho zdrojů,
s ní spjatí spějem v citu rozechvění
do lepších světů, prostých nepokojů.
Jsou large žití občas také v partu
vyhnout se jim nikdy se nepodaří;
pak vsadit vše nám na jedinou kartu
zbývá — přejít se zocelenou tváří
do lepších - snad - a veselejších statí
unášeti se dát jich podmanivou mocí
dokud se nějaké zas nenavrátí
to místo s mementem tvých jarých variací.

potřebným rodinám výdělků. 1 kg borůvek se kupuje za 180-2 K. Úroda borůvek je dobrá. — Také o lišky není letos nouze. Za to hříby jsou prozatím ještě vzácností.

Označení směru k plovárně. Správní komise Staňkova schválila, aby v nejbližších dnech byl na křižovatkách a na vhodných místech označen směr k měst. plovárně několika orientačními tabulkami. Stalo se tak na žádost turistického referenta NS bra Lukeše. — Jedná se též o pořízení několika laviček v různých částech města.

Kdyne zve... Šťastnější město, z jehož zdi v těchto dnech se rozletěl do světa kurýr našeho století, který v podobě milého a dobře zpracovaného letáku slovem i obrazem vypráví o krásách a památkostech Kdyňska. Něco podobného chtěl mít již před dvěma roky Staňkov. Nemá však brožurky ani letáky, propagující místo a okolí, nikoliv z důvodů, že bychom se nemohli světu svými zajímavostmi pochlubit, nebo že by nebyla na vydání podobného materiálu úhrada, nejméně pak, že by nebylo osoby, která by byla schopna podobného úkolu se zhostit, ale z příčin u nás známých: mnoho dlouhého jednání, dlouhých porad od jara do podzimku, mnoho námětů a návrhů, z nichž vychází velká nula. Zatím, co jinde v zimě pracují pro letní čas — u nás v zimě hovoříme, co jsme udělali v létě a v létě si vždy říkáme, že je na propagaci již pozdě. Tentokrát kdyňští nás předstihli a my krůčkem jich pomalu doháníme. Propagace Kdyňska je chvála-hodná a přinese kraji jistě mnohonásobný zisk.

Obnovení odboru Ochrany matek a dětí a zřízení bezplatné lékařské poradny ve Staňkově. Ustavující schůze odboru Ochrany matek a dětí se konala dne 24. června za předsednictví řed. Svobody, předsedy Obvodní péče o mládež ve Staňkově a za účasti st. obvod. lékaře, zástupce NS, učitelstva a soc. pracovníků z Domažlic. Výsledek této schůze byl potěšující: odbor Ochrany matek a dětí byl obnoven, předsedkyní odboru zvolena pí učitelka Anna Egrová, místopředsedkyní pí učitelka T. Nozarová, jednatelekou pí odb. uč. Jarmila Kubásková, pokladní pí uč. M. Ernstová. Do tohoto odboru OMD patří obce: Puclice, H. a D. Kamenice, Křenovy, Vránov, Kvíčovice, Štichov, Všekary, Neuměř, Hlohová, Čermná, Hlohovčice, Poděvousy, Krchleby, Močerady a Srbice. V každé obci bude ustanovena místní důvěrnice, která bude bděti nad matkami, bude je posílati do lékařské poradny, která byla prvně otevřena ve středu 26. června. Důvěrnice bude zjišťovat soc. poměry rodin v místě, bude jím získávat pomoci a

všechno její konání se ponesou snahou: vše dobré našim dětem a maminkám. — Lékařská poradna je otevřena jednou za 14 dní vždy ve středu od 3—4 hodin na radnici ve Staňkově. Příští bezplatná poradna bude poskytnuta ve středu 26. července. Matky našich dětí mají možnost hojně užívatí bezplatné poradny a tím uchrániti zdraví svých malých miláčků pro rodinu a národ.

Srážkoměrná (hydrologická služba) stanice ve Staňkově. Hydrografické oddělení v Praze ztrátou sudetského území pozbylo možnost měření srážek na okraji býv. státu. V jihozápadní části Protektorátu nebylo do dnešní doby srážkoměrné stanice. Ředitel chlapecké měšť. školy ve Staňkově Jan Svoboda nabídl hydrograf. oddělení v Praze své služby pro denní měření srážek a teploty vzduchu. Toto oddělení s díky nabídku přijalo a zřídilo v staňkovském výběžku tuto srážkoměrnou stanici, která bude umístěna na zahradě zmíněné školy. Potřebné přístroje a měření byly již dodány Zemským úřadem a denní měření bude obstaráváno p. ředitelem Svobodou. — Pozorování srážek vztahují se na druh, velikost a dobu trvání jednotlivých srážek atmosférických a slouží k účelům vědeckým jako nezbytný podklad pro hydrologický výzkum jednotlivých říčních povodí a k účelům praktickým, jako důležitý činitel pro četné práce inženýrské. Mimo to mají značný význam pro polní a lesní hospodářství a různé zájmy veřejné.

Otevření prázdninového útluku pro mládež ve Staňkově. Ministerstvo školství a nár. osvěty se zemskou školní radou vyhovělo žádosti ředitelství obecné a měšťanské školy chlapecké ve Staňkově-vsi a obecní správní komise ve Staňkově za zřízení prázdninového útluku pro děti ve Staňkově. — Pro zaměstnání těchto dětí byla ustanovena učitelka mateřské školy, která tento prázdninový útluk povede. Ředitelství školy ve Staňkově (vsi) vybízí všechny rodiče dětí ze Staňkova, kteří nemají v letní době času pro opatrování svých malých dětí, aby tyto přivedli v sobotu 15. července t. r. o 8. hod. ranní do tělocvičny veské školy.

KOLÉBKA — OLTÁŘ — HRBITOV. Narození v červnu: 4. Jiřina Štybrová, dcera zámečnicka ze Staňkova, 7. Václav Roučka, syn rolníka ze Staňkova, 3. Václav Svítal, syn klempíře z Čermné, 9. Anna Roučková, dcera rolníka ze Staňkova, 25. Božena Ulmanová, dcera pod. obchodníka z H. Kamenice. — **Zemřelí:** 10. Kateřina Štenglová, soukromnice z Čermné (72 let), 12. Terezie Kyselová, soukromnice ze Staňkova (76), 16. Martin Nový, obuvník ze Staňkova (70), 17. Marie Kokošková, soukromnice z Krchlebové (66), 23. Antonín Šimka, výměnkář z Hlohové (83), 23. Josef Kohout, zedník z Kvíčovic (60), 25. Pavla Lieblová, vdova po skláři ze Staňkova (66), 26. Jakub Herian, výměnkář z Vránov (86), 30. Rosalie Brichácinová, výměnkářka z Hlohové (92 let). — Oddaní: 3. František Tittelbach, stráž. taj. policie s Marie Fišerovou z Čermné, 4. Antonín Springer, pekařský pomocník z Krchlebové s Barborou Bernklauovou ze Střichova, 12. Jan Pročák, holičský pomoc. s Annou Havlovou ze Staňkova, 24. Josef Steinbach, zámečník s B. Fišerovou z Vránov, 24. Josef Anderle, polic. strážník s Růžnou Kaderovou ze Staňkova.

VÝROČNÍ TRH na zboží, dobytek a koně ve Staňkově se koná v pondělí dne 31. července t. r.

UHLÍ



z vlast. domácích dolů dodává opět za ceny konkurenční s dovozem kamkoliv

F. KREYSA, STAŇKOV

a to uhlí vzduchem prané z dolu Dobré štěstí v Dobřanech — aneb známé staré vytuňské uhlí z dolu KREYSA II ve Vytuni.

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované, duté cihly, klenovky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osvěd. jakosti.

Sport.

S. K. Staňkov v mistrovské soutěži.

Druhý mistrovský zápas, hraný v neděli dne 9. července 1939 ve Staňkově před návštěvou 250 diváků přinesl nečekané vysoké vítězství domácího mužstva, které přímo rozdrtilo po exhibiční hře S. K. Kaznějov 10:1. — Rekordní toto vítězství, dobyté poprvé v dějinách staňkovské kopané, jest tím cennější, že docíleno jen s 10 hráči, neboť neblahou okolností jeden hráč domácích brzy po zahájení zápasu byl zraněn. Vítězství, na kterém mají podíl všichni hráči byli zřejmě přijato celou veřejností s obdivem a jistě propagovalo staňkovskou kopanou. Duší mužstva i tentokrát byl střelec a vynikající dribler Pěchota, který zalížil konto soupeře sedmi krásnými brankami, další branky umístili Petrásek a Majer, jedna branka hostů byla vlastní. Pozoruhodný výkon v tomto zápase podal mladý brankář Pytlík a Lišák na pravém křídle. Soudce pan Nesvatba

Rekordní vítězství

z Plzně bezvadným svým výkonem zvýšil další úroveň krásného zápasu. Tímto vítězstvím stoupaly naděje na postup do vyšší třídy staňkovskému mužstvu dvojnásobně.

Zítřejší boj o první místo v tabulce.

V neděli 16. července bude zaznamenáno dlouho v dějinách staňkovského sportovního klubu, neboť tento den přinese rozhodující zápas mistrovské soutěže. Mužstvo S. K. Staňkov po serii vítězství nastoupí tohoto týdne o 17. hod. opět na svém hřišti k nejdůležitějšímu zápasu celé letošní sezony. Jeho soupeřem bude kandidát mistrovství S. K. Bílá Hora, který po svých dřívějších vítězstvích zaujímá čelné postavení v tabulce. Team Staňkova k zápasu o první místo v tabulce nastoupí v sestavě: Pytlík, Kordík, Berka, Benda, Pechan, Bek, Majer, Petrásek I, Petrásek II, Liška; náhradníci: Sklenář a Výrut.

BLESK SJEL DO KOMÍNU. Při nedělní odpolední bouři, která se snesla nad Staňkovem, sjel blesk do domu železničního zřízence v. v., p. Josefa Kastnera ve Staňkově (vsi) a proběhl celým stavením. Srazil se střechy komín, na četných místech tašky, zničil elektrické vedení a pošramotil v jedné místnosti kamna. Domácí lidé, kteří byli všichni doma, vyvázli kromě leknutí bez úrazu.

PRO RODINNÉ příslušníky osob, zaměstnaných v Německu, kteří byli najmuti prostřednictvím okresn. ústavů práce, vystavuje příslušné poukázky k lékaři, resp. k nemocenské pojistovně, zdejší okresní ústav práce. Rovněž se zde poskytují veškeré pokyny nemocným rodinným příslušníkům dělníků, pracujících v Německu. — Další najímání dělnictva pro Německo se koná u okres. úřadu práce ve Staňkově dne 19. července.

Ve čtvrtek byl tomu rok, co nás navždy opustila naše drahá manželka a maminka,

Anna Kaprová,
manželka učitele z Čermné.

Kdož jste ji znali, věnujte ji s námi tichou vzpomínkou.

Manžel a děti.

RADIO všech značek, též i výměnu si můžete opatřit doma. Pracuji bez zástupců, proto levněji. Mám ještě zásobu **RADIOKONCES. OBCHOD LEOP. PLACHÝ, Staňkov.**

Odborný ženský lékař

Telefon 1202.

a porodník

MUDr. Jan Hofmann,

em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemocnice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č. 30, I. posch., od 9—11 hod. a od 15—do 16h.

Tiskopisy

všeho druhu v moderní úpravě a ceně přiměřené dodá:

Tiskárna Závorka Staňkov